
 

 

 

COMUNE  DI  POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
SERVIZIO FINANZE, ECONOMATO, PROVVEDITORATO E  CASSA, 

PERSONALE. 

 
N. 18/  Reg. di Servizio 2019. 

 

 

OGGETTO: Dipendente ZIROTTU  Flavio, nato a Posada il 01.07.1953. 

                    Risoluzione del rapporto di lavoro per dimissioni dal lavoro a decorrere dal 01.03.2019 

                    per inoltro domanda di pensione APE SOCIALE, ai sensi del D.L. n. 4 del 28.01.2019. 

 

 

    L’anno duemiladiciannove  , il giorno ventotto del mese di febbraio , presso la sede municipale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         
         PREMESSO che il  dipendente in oggetto: 

con istanza datata 08.02.2019 , acquisita al protocollo generale  in  pari data , al n. 884 , ha     

comunicato la cessazione dell’ attività lavorativa per dimissioni dal lavoro a decorrere dal 

01.03.2019 per inoltro domanda di pensione per APE SOCIALE ai sensi del D.L. n. 4 del 

28.01.2019; 

VISTO l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214/2011,  

recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei confronti dei soggetti che 

maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01.01.2012; 

CONSIDERATO che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione ordinaria di 

vecchiaia per l’anno 2019 risulta essere di anni 66 e mesi 7 congiuntamente ad una anzianità 

contributiva non inferiore ad anni 20; 

RICHIAMATA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, detta  anche Legge di  Stabilità 2017 , che 

ha previsto,  per gli anni 2017 e 2018 , per i dipendenti del settore privato e pubblico che 

maturano i requisiti di legge il diritto all’anticipo pensionistico (APE) con l’uscita anticipata dal 

lavoro per i lavoratori che hanno un’età pari o superiore a 63 anni e che maturano il diritto alla 

pensione di vecchiaia entro  3 anni e 7 mesi; 

RICHIAMATO l’art. 18 del D.L. n. 4/2019, titolato Ape Sociale.1, che all’art. 1, comma 179, 

legge 11 dicembre 2016, n. 232, sostituisce le parole “ 31 dicembre 2018” con le parole “31 

dicembre 2019”; 

 RILEVATO  che il dipendente Zirottu Flavio comunica la cessazione dell’attività lavorativa 

per dimissioni dal lavoro,  indicando come ultimo giorno lavorativo la data del 28 febbraio 2019 

con risoluzione del rapporto di lavoro e decorrenza anticipo trattamento pensionistico per Ape 

Sociale  dal 01.03.2019 ;  



VISTO il fascicolo personale del dipendente sig. Flavio ZIROTTU dal quale si evince che lo 

stesso: 

- è nato a Posada il 01.07.1953 e che alla data del 28.02.2019 avrà un’età anagrafica di anni 

65 , mesi 08 e  giorni 00; 

- presta servizio alle dipendenze di questa Amministrazione dal 01.10.2001, con la qualifica 

di Istruttore Direttivo,  per trasferimento per mobilità dal Comune di Torpè ove prestava 

servizio a tempo pieno ed indeterminato dal 01.11.1979; 

     VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli Uffici e dei Servizi; 

     VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni-Autonomie 

Locali; 

     VISTO lo Statuto Comunale; 

      RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n.14 del 20.02.2019 avente ad oggetto: “ Dipendente 

signor Flavio ZIROTTU nato a Posada il 01.07.1953. Collocamento a riposo con decorrenza dal 

01.03.2019”; 

     RITENUTO di dover procedere all’adozione dell’atto determinativo conseguente; 

 

DETERMINA  
 

1) Il rapporto di lavoro con il dipendente ZIROTTU  Flavio, nato a Posada il 01.07.1953, 

profilo professionale Istruttore Direttivo, inquadrato nella categoria giuridica  D, posizione 

economica D6, è risolto per cessazione dell’attività lavorativa per dimissioni dal lavoro a 

decorrere dal 01.03.2019 per inoltro domanda di pensione per Ape Sociale; 

2) Di provvedere alla predisposizione  ed invio della pratica  per il riconoscimento del 

trattamento di anticipo pensionistico , cosiddetta APE SOCIALE ai sensi della legge11 

dicembre 2016, n. 232 , così come modificata dal D.L. n. 4 del 28.01.2019 ( decreto legge 

che dovrà essere convertito in legge definitiva dello Stato entro la fine del mese di marzo 

2019), dando atto che dovranno essere acquisiti i dati previdenziali di spettanza del Comune 

di Torpè per il periodo 01.11.1979=30.09.2001  per trasferimento al Comune di Posada in 

data 01.10.2001 e, altresì, dovrà essere acquisita copia della domanda APE SOCIALE 

presentata all’INPS  nell’anno in corso;  

3) Di dare atto che il dipendente non ha rispettato i termini di un minimo di preavviso di due 

mesi  al fine di poter consentite all’intestato servizio di predisporre per tempo la pratica da 

inviare all’INPS ,  invio necessario in quanto il trattamento assistenziale sarà rapportato al 

valore della pensione calcolata al momento dell’accesso alla prestazione; 

Una copia della presente determinazione sarà inserita nel fascicolo personale del dipendente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


